

Số: 20 /BC-SKHĐT

Bắc Kạn, ngày 21 tháng 01 năm 2020

## BÁO CÁO

**Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2020 của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01 năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn**

Thực hiện Công văn số 130/BKHĐT-TH ngày 08/01/2020 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP và tình hình kinh tế xã hội tháng 01 năm 2020;

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2020 của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01 năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, cụ thể như sau:

### **I. Tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2020 của Chính phủ**

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, ngày 09/01/2020, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn đã ban hành Quyết số 33/QĐ-UBND về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh – quốc phòng năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Trong đó giao 140 nhiệm vụ cụ thể cho 25 Sở, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện, gắn với thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, Nghị quyết số 28-NQ/TU ngày 03/12/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn lần thứ mười tám (khóa XI) về nhiệm vụ năm 2020 và Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 07/12/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Kạn về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh năm 2020.

### **II. Tình hình kinh tế xã hội tháng 01 năm 2020**

#### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp**

Các địa phương trên địa bàn tỉnh đã đẩy nhanh tiến độ chăm sóc, thu hoạch vụ đông và chuẩn bị sản xuất vụ xuân năm 2020; công tác chuẩn bị giống, vật tư, phân bón được triển khai kịp thời, các địa phương đã xây dựng phương án chủ động nguồn nước phục vụ sản xuất vụ Xuân, xây dựng phương án phòng, chống hạn đáp ứng nhu cầu sản xuất vụ xuân của bà con nông dân.

Tổng diện tích gieo trồng cây rau màu vụ đông 1.489 ha, đạt 100% kế hoạch, tăng 23% so với cùng kỳ năm 2018; tổng sản lượng cây vụ đông ước đạt 14.957 tấn, đạt 99% kế hoạch.

Công tác chuẩn bị sản xuất vụ xuân được đẩy nhanh thực hiện. Diện tích

lúa đã cày ải đạt 3.050 ha, đạt 37%, hiện nay, các địa phương đang chỉ đạo khuyến cáo bà con tập trung làm đất, gieo mạ xung quanh tiết lập xuân; làm đất và trồng được 479 ha thuốc lá, đạt 55% kế hoạch, dự kiến trồng trước tết khoảng 80% kế hoạch; cây Dong riềng đã trồng 24 ha tại huyện Na Rì, Bạch Thông.

Hiện nay, toàn tỉnh có 67 nghìn con đại gia súc, đạt 98% kế hoạch; có 126 nghìn con lợn, đạt 91% kế hoạch; 2.276 nghìn con gia cầm, đạt 133% kế hoạch, 20 nghìn con dê, đạt 93% kế hoạch. Để chuẩn bị cho nhu cầu của người dân trong dịp tết Nguyên đán, cơ quan chuyên môn đã tăng cường kiểm dịch, vận chuyển vật nuôi; tổ chức tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tình hình dịch tả lợn Châu Phi: Tính đến ngày 17/01/2019 dịch tả lợn Châu Phi xảy ra tại 116 xã, 707 thôn, 4.284 hộ, số lợn ốm chết tiêu hủy là 27.213 con với khối lượng 1.205 tấn. Hiện nay, bệnh DTLCP trên địa bàn 72 xã, phường, thị trấn đã công bố hết dịch và có 37 xã, phường, thị trấn đã qua 30 ngày không phát sinh thêm ổ dịch mới, ngành Nông nghiệp đang phối hợp với địa phương thẩm định, hoàn thiện hồ sơ công bố hết dịch.

Công tác trồng và phát triển rừng được quan tâm chỉ đạo ngay từ đầu năm 2020: Số cây giống đã gieo tại vườn ươm sản xuất tập trung là hơn 05 triệu cây, hiện nay, các loại cây con đang sinh trưởng và phát triển tốt, một số loài cây đã đủ tiêu chuẩn xuất vườn phục vụ trồng rừng. Hiện nay, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Canh Tý gắn với việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu trồng rừng năm 2020.

Công tác quản lý bảo vệ rừng được thực hiện nghiêm, công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán được tăng cường thực hiện. Phát hiện và lập biên bản 39 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, thu giữ hơn 60m<sup>3</sup> gỗ các loại. Các vụ vi phạm được phát hiện kịp thời, ngăn chặn và xử lý theo đúng quy định. Tổng các khoản thu nộp ngân sách Nhà nước trên 120 triệu đồng.

## **2. Công nghiệp – Xây dựng cơ bản**

### **2.1. Phát triển công nghiệp**

Giá trị sản xuất công nghiệp (tính theo giá so sánh 2010) trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tháng 01/2020 ước đạt 130.000 triệu đồng, tăng 12 % so với cùng kỳ năm 2019.

### **2.2. Đầu tư xây dựng cơ bản**

Trong tháng 01/2020, tỉnh tiếp tục chỉ đạo quyết liệt về công tác đầu tư xây dựng cơ bản, trong đó tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư khẩn trương giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2019<sup>1</sup> (được phép thanh toán đến ngày 31/01/2020) và

<sup>1</sup> Nguồn vốn năm 2019 giải ngân 1.000.869 triệu đồng/1.611.217 triệu đồng, đạt 70% kế hoạch: Nguồn vốn ngân sách địa phương giải ngân 383.289 triệu đồng/466.660 triệu đồng, đạt 82,1% kế hoạch; Nguồn vốn trung ương thực hiện các Chương trình mục tiêu giải ngân 205.055 triệu đồng/270.670 triệu đồng, đạt 75,8% kế hoạch; Nguồn vốn trái phiếu Chính phủ giải ngân đạt 76.568 triệu đồng/104.400 triệu đồng, đạt 73,3% kế hoạch; Nguồn vốn ODA giải ngân đạt 12.040 triệu đồng/80.659 triệu đồng, đạt 14,9% kế hoạch; Nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia giải ngân đạt 227.486 triệu đồng/348.193 triệu đồng, đạt 65,3% kế hoạch....

nguồn vốn đầu tư năm 2020 theo đúng quy định.

Đến ngày 20/01/2020, tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2020 đã được giao chi tiết là 1.711.195 triệu đồng (đạt hơn 80% tổng kế hoạch vốn được Trung ương giao), trong đó:

- Nguồn vốn đầu tư trong cân đối ngân sách địa phương: 573.690 triệu đồng;
- Nguồn vốn đầu tư thực hiện các Chương trình mục tiêu: 286.100 triệu đồng;
- Nguồn vốn đầu tư thực hiện Chương trình MTQG (vốn trong nước): 192.936 triệu đồng;
- Nguồn vốn nước ngoài: 658.469 triệu đồng.

Hiện nay, các chủ đầu tư đang thực hiện cam kết giải ngân và triển khai thực hiện bước đầu tư của dự án theo quy định.

### 3. Dịch vụ - thương mại

Thị trường giáp Tết Nguyên đán Canh Tý diễn ra khá sôi động, chất lượng đảm bảo, hàng hóa phong phú, nhiều chủng loại, mẫu mã đẹp đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, đặc biệt là nhu cầu Tết Nguyên đán 2020. Tổng mức bán buôn, bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh tháng 01 năm 2020 ước đạt 585,329 tỷ đồng, tăng 4,23% so với tháng 12/2019, tăng 10,76% so với cùng kỳ năm 2019.

### 4. Phát triển doanh nghiệp – Hợp tác xã

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), trong tháng 1/2020, UBND tỉnh Bắc Kạn đã tổ chức công bố kết quả xếp hạng Chỉ số Năng lực cạnh tranh cấp huyện, thành phố, các Sở, ban, ngành tỉnh Bắc Kạn năm 2019, nhìn chung các Sở, ngành, địa phương đều xếp ở mức khá, trung bình khá và trung bình, không có đơn vị nào xếp ở mức dưới trung bình<sup>2</sup>.

Trong tháng đầu năm, cả tỉnh có 04 doanh nghiệp thành lập mới (tăng 01 doanh nghiệp so với cùng kỳ năm 2019) với tổng vốn đăng ký là 14,5 tỷ đồng; có 02 doanh nghiệp giải thể. Hiện nay, có 850 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh trên hệ thống đăng ký doanh nghiệp quốc gia. Trong tháng 01/2019, UBND tỉnh đã phê duyệt chủ trương đầu tư cho Công ty TNHH Nhà máy Curcumin Bắc Hà “dự án Đầu tư lắp đặt Hệ thống phòng sạch, Hệ thống phòng kiểm nghiệm và Máy đóng gói tự động đạt tiêu chuẩn GMP của Bộ Y tế” với tổng mức đầu tư là hơn 13 tỷ đồng.

Công tác phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của kinh tế tập thể trên địa bàn tỉnh tiếp tục được quan tâm, từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh có 03 hợp tác xã thành lập mới (trong đó có 02 HTX nông nghiệp, đạt 11,1% kế hoạch), nâng tổng số hợp tác xã của tỉnh lên 189 hợp tác xã với hơn 1.710 lao động.

---

- Nguồn vốn năm 2018 kéo dài giải ngân được 311.345 triệu đồng/328.833 triệu đồng, đạt 95% kế hoạch.

<sup>2</sup> Theo đó, kết quả xếp hạng toàn tỉnh, Sở Tư pháp năm thứ hai liên tiếp là đơn vị đứng đầu toàn tỉnh, đứng cuối là Bảo hiểm XH tỉnh, cụ thể đối với từng khối: đối với các địa phương, dẫn đầu là huyện Bạch Thông với 73,77 điểm, xếp cuối là huyện Ba Bể với 53,81 điểm; đối với khối cơ quan thuộc UBND tỉnh, Sở Tư Pháp xếp thứ nhất với 75,32 điểm, xếp cuối là Thanh tra tỉnh với 56,06 điểm; đối với các cơ quan ngành dọc của Trung ương trên địa bàn tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh đứng đầu khối với 71,89 điểm, xếp cuối là Bảo hiểm xã hội tỉnh với 53,06 điểm.

## **5. Tài chính – Tiền tệ**

### **5.1. Thu chi ngân sách nhà nước**

Trong tháng 01/2020, UBND tỉnh đã tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2019, triển khai công tác năm 2020, chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách nhà nước năm 2020. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh thực hiện tháng 01 năm 2020 ước đạt 45.073 triệu đồng, đạt 6,3% kế hoạch, bằng 80,22% so với cùng kỳ năm 2019. Trong tháng đầu năm, các đơn vị đang tập trung giải ngân ngân sách năm 2019 và đang tiến hành các bước chuẩn bị của ngân sách năm 2020 nên chưa có số liệu chi ngân sách nhà nước tháng 1/2020.

### **5.2. Hoạt động ngân hàng**

Các chi nhánh ngân hàng trên địa bàn tỉnh tăng cường thực hiện các chủ trương của Chính phủ, chỉ đạo của Ngân hàng Nhà nước về hoạt động ngành ngân hàng năm 2020. Tổng huy động vốn của các ngân hàng trên địa bàn ước thực hiện đến 31/01/2020 là 8.048 tỷ đồng, giảm 0,2% so với 31/12/2019; tổng dư nợ cấp tín dụng ước đạt: 9.662 tỷ đồng, tăng 0,4% so với 31/12/2019; ước tính nợ xấu là 56 tỷ đồng, chiếm 0,6% trong tổng dư nợ, giảm 6,7% so với cuối năm 2019.

Các chương trình tín dụng ngân hàng được thực hiện hiệu quả: Dự nợ cho vay phát triển nông nghiệp nông thôn ước đạt 3.146 tỷ đồng, chiếm 41,4% tổng dư nợ; dự nợ cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa 1.099 tỷ đồng, chiếm 14,5%; dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp sạch ứng dụng công nghệ cao là 5 tỷ đồng; dư nợ tín dụng chính sách của Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội ước đạt 2.070 tỷ đồng; dư nợ cho vay theo Nghị quyết số 08/2017/NQ-HĐND là 1 tỷ đồng.

## **6. Thực hiện các Chương trình MTQG**

Các Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo đang được các cấp, các ngành khẩn trương triển khai thực hiện; các xã hiện nay đang đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân các công trình/dự án đầu tư và các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2019. Ngay từ cuối năm 2019, UBND tỉnh đã khẩn trương phân bổ và giao kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 thực hiện Chương trình MTQG cho các địa phương.

Trong tháng 1/2020, UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị tổng kết công tác thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới và Đề án OCOP năm 2019 và kế hoạch năm 2020. Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới năm 2019 tăng hơn năm 2018; đến nay, bình quân cả tỉnh đạt 11,84 tiêu chí/xã, tăng 1,04 tiêu chí so với năm 2018; năm 2019 cả tỉnh có thêm 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới (gồm xã *Dương Quang*, thành phố *Bắc Kạn*; xã *Bộc Bó*, huyện *Pác Nặm*; xã *Yên Thượng*, huyện *Chợ Đồn*; xã *Yên Đĩnh*, huyện *Chợ Mới*, xã *Phương Linh*, huyện *Bạch Thông*); có 03 xã đạt từ 15 - 18 tiêu chí; 50 xã đạt từ 10-14 tiêu chí; 37 xã đạt từ 5 - 9 tiêu chí và không còn xã dưới 5 tiêu chí.

Về Đề án OCOP, năm 2019, toàn tỉnh có 133 ý tưởng sản phẩm đăng ký tham gia; qua đánh giá tại các huyện, thành phố có 93 sản phẩm đủ điều kiện tham gia đánh

giá, phân hạng cấp tỉnh. Kết quả, có 70 sản phẩm được xếp hạng; trong đó có 3 sản phẩm 4 sao ( 2 sản phẩm nâng hạng và 01 sản phẩm mới) và 67 sản phẩm 3 sao mới năm 2019. Tính đến hết năm 2019, toàn tỉnh đã có 105 sản phẩm đạt 3 sao trở lên, vượt so với mục tiêu của Chương trình giai đoạn 2018 - 2020 là 40 sản phẩm, về trước 01 năm so với mục tiêu chung của Chương trình.

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được triển khai ngay từ đầu năm, tỉnh đã giao một phần kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2020 cho các đơn vị, địa phương. Theo kết quả sơ bộ công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo, đến hết năm 2019 cả tỉnh có 16.003 hộ nghèo, chiếm 19,93%, giảm 1,95% so với năm 2018; có 8.668 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 10,8%, giảm 1,02% so với năm 2018. Hiện nay cơ quan chuyên môn đang đánh giá cụ thể kết quả thực hiện chương trình giảm nghèo bền vững năm 2020.

## **7. Lĩnh vực Văn hoá - Xã hội**

### **7.1. Giáo dục – đào tạo**

Nhiệm vụ năm học 2019-2020 tiếp tục được triển khai, đảm bảo theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo và sự chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh. Trong tháng 01 năm 2020, ngành Giáo dục- đào tạo đã tổ chức sơ kết học kỳ I năm học 2019-2020 cho các trường trên địa bàn tỉnh; tuyên truyền, vận động học sinh chấp hành tốt các quy định về đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Canh Tý và lễ hội xuân 2020.

Về kế hoạch thực hiện các trường đạt chuẩn quốc gia về giáo dục: Từ đầu năm 2019 đến nay, UBND tỉnh đã công nhận 9 trường đạt chuẩn quốc gia (gồm: THCS Vân Tùng; Mầm non Xuất Hóa; THCS Dương Quang; Tiểu học và THCS Quang Thuận; Tiểu học Đôn Phong; Mầm non Bình Trạch; Mầm non Nông Thịnh), nâng tổng số trường đạt chuẩn lên 97 trường, chiếm 30,5% tổng số trường học trên địa bàn tỉnh; hiện nay, ngành Giáo dục- đào tạo đang khẩn trương triển khai kế hoạch 08 trường đạt chuẩn quốc gia tăng thêm năm 2020.

### **7.2. Y tế - chăm sóc sức khỏe**

Công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được ngành Y tế duy trì, thực hiện tốt. Các chương trình mục tiêu Y tế - Dân số đã xây dựng kế hoạch và đang bắt đầu triển khai, trong đó ngành y tế đã chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tăng cường công tác cấp cứu, Khám, chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên Đán Canh Tý 2020. Hiện nay, Ngành y tế đang xem xét, đánh giá các xã đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã năm 2019 và xây dựng kế hoạch các xã năm 2020.

### **7.3. Văn hóa - Thể thao**

Thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp các ngành tăng cường các biện pháp đón tết Nguyên đán Canh Tý trên địa bàn tỉnh.

Đồng thời, nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, kịp thời động viên tinh thần và đáp ứng nhu cầu thưởng thức nghệ thuật phục vụ nhân dân trên địa bàn tỉnh

nhân kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2019) và tết Nguyên đán Canh Tý, UBND tỉnh tổ chức Chương trình nghệ thuật “*Mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý năm 2020*”.

#### **7.4. Thông tin - Truyền thông**

Mạng lưới bưu chính luôn đảm bảo cung cấp các dịch vụ và đáp ứng kịp thời nhu cầu cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức và nhân dân. Mạng lưới thông tin - truyền thông đã phản ánh, tuyên truyền kịp thời, chính xác các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước, các vấn đề thời sự trong tỉnh... Trong tháng 01/2020, tỉnh đã tổ chức Hội nghị tổng kết công tác báo chí năm 2019 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2020.

#### **7.5. Lao động, thương binh - xã hội**

Công tác chăm lo cho gia đình chính sách và người có công, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm thực hiện. Trong tháng 01 năm 2020, Tỉnh đã ban hành kế hoạch thăm, tặng quà cho Người có công với cách mạng, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, viếng Nghĩa trang liệt sỹ Phú Thông, dâng hương Khu di tích lịch sử Nà Tu nhân dịp tết Nguyên Đán Canh tý 2020; đã tổ chức thăm hỏi, tặng 36 suất quà cho người có công với tổng kinh phí 14,4 triệu đồng; tổ chức duyệt quà tết của Chủ tịch nước cho các 3.704 đối tượng với tổng kinh phí 767,8 triệu đồng; trao 106 suất quà tết cho trẻ em khó khăn,...

Công tác lao động, việc làm được triển khai theo kế hoạch; tỉnh đã phân bổ chỉ tiêu giải quyết việc làm năm 2020 cho các địa phương; giới thiệu các doanh nghiệp tuyển dụng người đi lao động tại nước ngoài và đi làm việc tại các Khu công nghiệp trong nước.

### **8. Khoa học công nghệ - Tài nguyên và Môi trường**

#### **8.1. Khoa học công nghệ**

Năm 2020, tỉnh thực hiện 28 đề tài, dự án (19 đề tài/dự án chuyên tiếp và 09 đề tài/dự án thực hiện mới năm 2020). Trong tháng 01/2020, ngành Khoa học công nghệ tổ chức xét duyệt các đề tài năm 2020; kiểm tra tiến độ thực hiện 02 đề tài/dự án năm 2019 (Cam sành Bạch Thông và Chè hàng hóa); tiếp tục triển khai các đề tài/ dự án theo kế hoạch.

Để đảm bảo chất lượng hàng hóa dịp tết Nguyên đán, ngành Khoa học công nghệ đã tăng cường kiểm tra về đo lường, chất lượng và nhãn hàng hóa, qua kiểm tra các cơ sở chất hành tốt quy định về tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong kinh doanh, không có cơ sở vi phạm.

#### **8.2. Tài nguyên và Môi trường**

Công tác quản lý tài nguyên đất đai được thực hiện tốt. Ngành Tài nguyên và Môi trường đã thực hiện tiếp nhận và xử lý các hồ sơ đất đai theo quy định; UBND tỉnh phê duyệt: 09 hồ sơ đất tổ chức; kiểm tra, thẩm định và cấp giấy chứng nhận, xác nhận biến động đất đai cho 1.674 gia đình, cá nhân, tổ chức.

Lĩnh vực quản lý khoáng sản được thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của Tỉnh ủy;

Lĩnh vực quản lý khoáng sản được thực hiện nghiêm theo chỉ đạo của Tỉnh ủy; trong tháng 1/2020, UBND tỉnh phê duyệt 04 hồ sơ thăm dò trữ lượng khoáng sản, 01 hồ sơ phê duyệt trữ lượng khoáng sản; ban hành Kế hoạch triển khai Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2020.

## **9. Cải cách hành chính; dân tộc - tôn giáo; thanh tra.**

### **9.1. Công tác cải cách hành chính**

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 26/4/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh cải cách hành chính giai đoạn 2016-2020, công tác cải cách hành chính được tăng cường thực hiện ngay từ đầu năm. Trong tháng 01/2020, UBND tỉnh đã công bố kết quả xếp hạng, phân loại Chỉ số cải cách hành chính năm 2019 của các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

### **9.2. Công tác dân tộc – tôn giáo**

Công tác dân tộc, tôn giáo trên địa bàn tỉnh được triển khai thực hiện theo kế hoạch. Các cấp, các ngành đã phối hợp thực hiện rà soát, bầu bổ sung, thay thế người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; tổ chức thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 cho người có uy tín, hộ đồng bào có hoàn cảnh khó khăn,... đảm bảo việc đón Tết cho đồng bào dân tộc thiểu số và đồng bào tôn giáo trên địa bàn tỉnh.

### **9.3. Công tác thanh tra, phòng chống tham nhũng,**

UBND tỉnh đã phê duyệt danh mục kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh đã ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2020, hiện nay đang tiếp tục thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra năm 2019 chuyển sang. Tổng số cuộc thanh tra, kiểm tra các cơ quan, đơn vị đã thực hiện trong tháng 01 là 30 cuộc (09 cuộc thanh tra hành chính trên các lĩnh vực kinh tế-xã hội, 20 cuộc thanh tra, kiểm tra chuyên ngành và 01 cuộc thanh tra trách nhiệm). Qua thanh tra, kiểm tra kiến nghị thu hồi 291,02 triệu đồng; xử phạt vi phạm hành chính 14 trường hợp với số tiền 18,45 triệu đồng; đã thu 90,440 triệu đồng.

Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư được thực hiện tốt. Các cơ quan, đơn vị tiếp 08 lượt công dân. Tiếp nhận và xử lý 33 đơn thư (khiếu nại 03 đơn; đề nghị, kiến nghị, phản ánh 30 đơn).

Ủy ban nhân dân tỉnh, các sở, ngành và huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo, quán triệt việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh. Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn đã quán triệt, thực hiện nghiêm việc không dùng ngân sách tổ chức đi thăm, chúc Tết, tặng quà đối với lãnh đạo cơ quan, đơn vị các cấp; không sử dụng phương tiện, tài sản công vào các hoạt động mang tính cá nhân trong dịp Tết, lễ hội... Tiếp tục quán triệt thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tập trung thực hiện các giải pháp một cách quyết liệt, đồng bộ, để nâng cao hiệu quả tiết kiệm, chống lãng phí, nhằm phòng ngừa và ngăn chặn tình trạng lãng phí trong các lĩnh vực.

## **10. Quốc phòng – An ninh.**

Cơ quan quân sự, công an của tỉnh thường xuyên theo dõi sát tình hình, chủ động ngăn chặn các âm mưu, ứng phó kịp thời các tình huống, bảo đảm quốc phòng,

an ninh. Hiện nay, tỉnh đang thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2020 tại các huyện, thành phố để đảm bảo hoàn thành 100% chỉ tiêu kế hoạch.

Lực lượng công an tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả đợt các điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Canh tý và các Lễ hội Xuân năm 2020; Tỷ lệ điều tra, khám phá án đạt 100%.

Công tác thanh tra, kiểm tra an toàn giao thông đường bộ luôn được các lực lượng chức năng duy trì thường xuyên. Trong tháng 01 năm 2020, trên địa bàn tỉnh xảy ra 02 vụ tai nạn, 01 người người bị thương, 02 người chết; so với cùng kỳ giảm 02 tiêu chí (giảm 01 vụ tai nạn, 03 người người bị thương), số người chết bằng so với cùng kỳ 2019. Qua công tác tuần tra, kiểm soát, lực lượng công an tỉnh phát hiện 1.707 trường hợp vi phạm, phạt tiền 1.562 trường hợp, tạm giữ 253 phương tiện, nộp ngân sách nhà nước 743 triệu đồng, tước quyền sử dụng giấy phép lái xe có thời hạn 82 trường hợp.

### **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 02 NĂM 2020**

1. Tập trung chỉ đạo thu hoạch cây vụ đông; tiếp tục triển khai kế hoạch sản xuất vụ xuân năm 2020, trong đó tập trung đẩy nhanh tiến độ làm đất, gieo cấy đảm bảo diện tích, đúng khung thời vụ, như thuốc lá, dong riềng khoai môn; tăng cường kiểm tra chất lượng giống, vật tư, phân bón phục vụ cho sản xuất. Thực hiện các biện pháp phòng chống hạn, chống rét cho cây trồng và chống đói rét, dịch bệnh trong chăn nuôi; tăng cường công tác kiểm tra kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm dịch vận chuyển gia súc, gia cầm đặc biệt là trong dịp tết nguyên đán; kiểm soát dịch bệnh tả lợn Châu Phi. Thực hiện tốt kế hoạch trồng rừng năm 2020, chỉ đạo các đơn vị, địa phương hưởng ứng và phát động thực hiện tết trồng cây. Tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống cháy rừng và chặt phá rừng trên địa bàn tỉnh.

2. Triển khai Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020. Thực hiện kiểm tra, đôn đốc các nhà máy công nghiệp hoạt động theo kế hoạch.

3. Triển khai thực hiện hoạch kế hoạch đầu tư công năm 2020, chỉ đạo cơ quan chuyên môn khẩn trương trình giao kế hoạch vốn các nguồn vốn còn lại; chỉ đạo thực hiện chuyển nguồn vốn năm 2019 sang năm 2020; chỉ đạo các chủ đầu tư thực hiện cam kết giải ngân các nguồn vốn đã giao năm 2020, tăng cường giải ngân các nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản ngay từ đầu năm, nhất là các nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia, nguồn vốn ODA.

4. Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành vượt mức kế hoạch đề ra. Đảm bảo chi tiết kiệm, hiệu quả.

5. Tổ chức công bố các xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019; xây dựng kế hoạch triển khai xây dựng các xã đạt chuẩn xây dựng nông thôn mới năm 2020. Khẩn trương phân bổ và giao chi tiết nguồn vốn sự nghiệp thực hiện các Chương trình MTQG năm 2020.



5. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội: Kiểm tra các trường sau dịp nghỉ tết Nguyên đán 2020; xây dựng kế hoạch ôn tập, củng cố, nâng cao kiến thức cho học sinh. Đẩy mạnh công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, chỉ đạo đảm bảo cung ứng đủ thuốc, vắc xin. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa – văn nghệ, thể dục thể thao nhân dịp tết Nguyên đán đảm bảo vui tươi, lành mạnh, mang đậm bản sắc dân tộc; tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác tổ chức và quản lý lễ hội bảo đảm đúng quy định.

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước.

7. Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường các giải pháp bảo đảm an toàn giao thông để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý và Lễ hội Xuân năm 2020.

8. Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo; công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm các vấn đề còn tồn tại, bức xúc trong nhân dân.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai Nghị quyết số 01/NQ-CP năm 2020 của Chính phủ và tình hình kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh tháng 01 năm 2020 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh xem xét tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

Gửi bản giấy + bản điện tử:

- Như kính gửi;
- UBND tỉnh (b/c);
- Lưu: VT, TH.

15



**GIÁM ĐỐC**

**Lương Văn Hòa**

